



RAPORTUL PERIOADEI 8 IANUARIE 2020

Participanți			
		Data:	08.01.2020
	<u>Serviciul Strategii și Programe de Dezvoltare Durabilă</u>	Locația:	Sediul Primăriei Sector 3 al Municipiului București
	<u>Serviciul Implementarea Proiectelor</u> <u>Serviciul Politici, Programe și Gestionarea Relațiilor cu Comunitatea</u>	Ora:	16.00

Detalii :

În conformitate cu prevederile HCLS3 nr. 305/13.06.2019 privind aprobarea unor măsuri privind transparența activităților desfășurate de aparatul de specialitate al Primarului Sectorului 3 și de instituțiile publice aflate în subordinea Consiliului Local al Sectorului 3, pe parcursul zilei de 08 ianuarie 2020, personalul aferent direcției Strategii și Programe de Dezvoltare Durabilă a îndeplinit sarcinile enumerate mai jos, șefii de serviciu coordonând toată activitatea serviciilor.

Astfel, având în vedere faptul că Direcția a depus și implementează **100 de proiecte de eficiență energetică** a blocurilor de locuințe din Sectorul 3, pe parcursul zilei de 08 ianuarie 2020, personalul direcției s-a ocupat de următoarele:

- Se lucrează la întocmirea cererilor de rambursare CR3 pentru cererile de finanțare „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 67”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 68”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 69”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 70”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 71”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 72”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 73”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 74”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 75”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 76”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 77”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 78”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 79” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 80” și la întocmirea cererilor de rambursare CR2 „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 81”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 85”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 86”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 88”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 89”, „Creșterea eficienței energetice a



blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 90”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 91”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 93”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 94”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 95” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 96”;

- Având în vedere volumul mare de lucru, s-a lucrat, în continuare, la pregătirea documentelor (contracte, garanții, acte adiționale, note de comandă) pentru cererile de rambursare CR3 pentru cererile de finanțare „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 67”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 68”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 69”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 70”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 71”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 72”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 73”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 74”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 75”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 76”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 77”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 78”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 79” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 80” și pentru cererile de rambursare CR2 „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 85”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 86”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 88”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 89”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 90”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 91”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 93”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 94”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 95” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 96”;
- S-a lucrat, în continuare, la pregătirea documentelor contabile (facturi, ordine de plată, extrase, documente contabile) în vederea depunerii cererilor de rambursare CR3 pentru cererile de finanțare „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 67”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 68”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 69”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 70”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 71”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 72”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 73”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 74”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 75”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 76”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 77”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 78”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de



locuințe din Sectorul 3 –FE 79” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 80” și pentru cererile de rambursare CR2 „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 85”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 86”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 88”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 89”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 90”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 91”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 93”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 94”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 95” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 96”;

- Se numeroteaza, ștampileaza, scaneaza si opiseaza documentele pregătite in vederea depunerii cererilor de rambursare CR3 pentru cererile de finanțare „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 67”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 68”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 69”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 70”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 71”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 72”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 73”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 74”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 75”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 76”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 77”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 78”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 79” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 80” și pentru cererile de rambursare CR2 „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 85”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 86”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 88”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 89”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 90”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 91”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 93”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 94”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 95” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 96”;
- Se lucrează la întocmirea raportului de progres trimestrial pentru cererea de finanțare „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 87”;
- A fost transmisă către ADRBI „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 77”, „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 79” și „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 89”;



- A fost actualizată baza de date privind situația blocurilor din cererile de finanțare;

Se lucrează la întocmirea declarațiilor privind nedeductibilitatea TVA pentru cererile de finanțare

- „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 90”;
- „Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe din Sectorul 3 –FE 96”;

Alte proiecte:

- Pentru proiectele ce vizează executarea lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii educationale în sistemul de învățământ preuniversitar din Sectorul 3, se lucrează la pregătirea dosarului achiziției (printare, aranjare documentație conform Instrucțiune, numerotare, ștampilare, scanare etc) pentru serviciile necesare elaborării documentațiilor tehnico-economice (SF/DALI, (Studii teren+ACB) + Expertiza tehnică + Audit energetic + PT + DE + DTAC + Activitatea de asistență tehnică) conform Instrucțiunii nr.42 privind transmiterea și conținutul dosarului de achiziție, precum și documentele aferente achizițiilor prezentate de beneficiari la depunerea cererilor de plată/rambursare;
- Redactare documente și planificarea portofoliului de procese de achiziții publice pentru anul 2020 în vederea elaborării Strategiei Anuale de Achiziție Publică;
- A fost transmis în sistemul unic MySmis raportul de progres trimestrial pentru cererea de finanțare „Servicii electronice eficiente și simplificare administrativă prin platforme informatice inovative”;
- A fost încărcată în Sistemul Unic MySmis notificarea nr.5 cu privire la prelungirea activității nr.6 a proiectului „Servicii electronice eficiente și simplificare administrativă prin platforme informatice inovative”;
- Au fost transmise la ADRBI notificările privind modificarea echipei de implementare pentru proiectele „Demolare și edificare imobil destinat învățământului antepreșcolar și preșcolar zona Dristor (fosta grădiniță nr.239)”, „Lucrări capitale de creștere a eficienței energetice și modernizare – Școala Gimnazială nr.95”, „Lucrări de extindere – Grădinița nr.68” și „Lucrări de extindere Grădinița Peștișorul de Aur (nr.241)”;
- Elaborarea documentației necesare pentru lansarea procedurii de achiziție de servicii de transport aerian în cadrul proiectului „Urban Resource Centers”, finanțată în cadrul Programului de Cooperare URBACT III.
- Ședință de lucru cu reprezentanții S.C. Kineto Stim S.R.L. în cadrul proiectului „Educat si sanatos in Sectorul 3 – cls. IX-XII”;
- Convocarea comisiei de recepție din cadrul contractului de servicii nr.431873/31.05.2019, analiza documentelor înaintate de prestator și întocmirea procesului verbal de recepție a serviciilor prestate;
- Verificarea documentelor și transmiterea către Direcția Economică a facturii emise de S.C. Kineto Stim S.R.L. pentru plata serviciilor de evaluare, consiliere și consultare medicală neinvazivă, kinetoterapeutică din cadrul contractului nr.639317/23.09.2019
- Sortare și organizare cereri locuri de parcare în bibliorafturi;



Alte activități:

- A fost întocmit raportul de activitate al Direcției;
- Au fost soluționate un număr de 50 petiții cu privire la locurile de parcare din sectorul 3 al Municipiului București și acordate 30 autorizații de parcare;

În ceea ce privește **corespondența și relațiile cu publicul**, au fost:

- apelurile telefonice de la cetățeni (25), au avut loc 8 întâlniri cu cetățeni la sediul instituției și s-au soluționat/răspuns la petiții;
- oferite răspunsuri la solicitările primite pe pagina de Facebook „Învățământ DUAL Sector 3” și pe site-ul www.invatamantdualinsector3.ro, privitoare la învățământul în sistem dual;
- răspunsuri la solicitările primite de pe site-ul www.invatamantdualinsector3.ro, la adresa de email proiecte@primarie3.ro, privitoare la învățământul în sistem dual;
- Răspunsuri la petiții/sesizări cu privire la camerele de supraveghere video montate prin „Extinderea proiectului creșterea siguranței și prevenirea criminalității în Sectorul 3”;
- Au fost transmise și înregistrate la ADRBI documente de către angajați.

Prin urmare, toți salariații direcției sunt implicați în implementarea cu succes a proiectelor derulate de către Direcția Strategii și Programe de Dezvoltare Durabilă, aceștia având activități diferite în fiecare zi.

Întocmit,

Data:08.01.2020